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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována možnostem využití metody luminiscenční spektroskopie pro

sledování změn mléka a mléčného tuku během záhřevu. Teoretická část práce je věnována

popisu chemického složení mléka a mléčného tuku, změnám jejich chemického složení

v průběhu tepelného záhřevu a obecné charakteristice luminiscenční spektroskopie.

Praktická část je orientována na naměření luminiscenčních spekter mléčného tuku a mléka

s různou tučností, zachycení a vyhodnocení jejich změn v závislosti na teplotě a délce zá-

hřevu vzorků. U vzorků mléčného tuku byly vyhodnocovány píky s emisí při vlnové délce

410 nm a 525 nm s použitím excitační vlnové délky 315 nm. U sledovaných píků byla za-

znamenána významná změna intenzity luminiscence v intervalu 120-140 °C, který odpoví-

dá hodnotám kouřového bodu másla. U vzorků mléka byla interpretace výsledků ztížena

jeho vícesložkovou strukturou poskytující široké překrývající se fluorescenční pásy. Byl

hodnocen pík s emisí 345 nm při použití excitační vlnové délky 280 nm, který vykazoval

s rostoucí teplotou pokles intenzity emise.
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ABSTRACT

This thesis deals with the possibilities of using the luminescence spectroscopy method for

monitoring of milk and milk fat changes during heating. The theoretical part of the thesis is

a summary description of chemical composition of milk and milk fat, changes in their

chemical composition during the thermal heating and also the general characteristics of

luminescence spectroscopy.

The practical part of the thesis is focused on the measurement of milk fat luminiscence in

milk samples with different fat content; interception and evaluation of changes depending

on the temperature and time of sample heating. For milk fat samples, peaks at 410 nm and

525 nm were observed using an excitation wavelength of 315 nm. For these specific peaks,

a significant change in luminescence intensity was observed when the temperature of

samples was within the range of 120 – 140°C, which corresponds to the smoke point of

butter. But there was a difficulty in interpretation of the milk samples results, caused by

milk multicomponent structure providing broad overlapping fluorescent bandwidths. Using

an excitation wavelength of 280 nm, a specific 345 nm peak was evaluated; and it was

found out, that increasing temperature causes emission intensity decrease.
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ÚVOD

V současné době existuje na trhu stále se rozšiřující nabídka rozmanitých mléčných výrob-

ků. V souvislosti s tímto trendem však zároveň dochází k nežádoucímu nahrazování jejich

složek např. rostlinnými tuky, bílkovinami a dalšími přísadami. Vzhledem k této situaci

vzrůstá potřeba nalezení vhodných metod pro analýzu chemického složení, respektive kon-

trolu kvality mléčných výrobků s důrazem na rychlost a šetrnost těchto metod.

Klasické metody mikrobiologické a chemické analýzy mléka poskytují přesné a objektivní

výsledky, jejich zásadní nevýhodou však zůstává časová náročnost analýzy a nutnost che-

mických úprav vzorků, tudíž jejich znehodnocení.

Vzhledem k těmto skutečnostem se jeví použití optických metod jako vhodná alternativa

ke klasickým postupům analýzy. Fluorescenční spektroskopie je rychlá a nedestruktivní

technika, jejíž pomocí lze získat informace o nejrůznějších změnách ve složení mléka a

mléčných výrobků.

Tato práce se zabývá využitím fluorescenční spektroskopie k detekci stupně tepelného

ošetření mléka a mléčného tuku. Teoretická část popisuje chemické složení mléka a mléč-

ného tuku, jeho změny způsobené tepelným ošetřením a objasněním principů luminiscen-

ční spektroskopie. Praktická část práce se zabývá naměřením luminiscenčních spekter a

sledováním jejich změn v závislosti na teplotě a době záhřevu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MLÉKA A MLÉČNÉHO TUKU

Z fyziologického hlediska lze mléko definovat jako tekutý sekret mléčné žlázy samic sav-

ců, který primárně slouží jako zdroj výživy mláďat [1,2].

Na základě poměru zastoupení kaseinových a syrovátkových bílkovin lze mléka dělit na

kaseinová a albuminová. Majoritní skupina savců v přírodě produkuje mléka albuminová,

avšak pro potravinářské využití mají nepochybně větší význam mléka kaseinová, mezi

která patří zejména mléko kravské, ovčí nebo kozí [1,2].

Mléka produkovaná v průběhu laktační periody zvířat mají různorodé chemické složení a

vlastnosti. Na základě těchto charakteristik je možné rozdělit je na mléka nezralá, ke kte-

rým se řadí především mlezivo – sekret bohatý na sérové bílkoviny (zejména imunoglobu-

liny) sloužící k výživě mláďat v prvních dnech po porodu – a mléka zralá s typickým che-

mickým složením a vlastnostmi [1,2].

1.1 Chemické složení kravského mléka

Chemické složení kravského mléka je podmíněno množstvím faktorů, ke kterým lze zařa-

dit například plemeno skotu, genetickou výbavu, prostředí, druh krmiva, zdravotní stav,

sezonnost, geografickou příslušnost a řadu dalších [1,2,3,4].

Průměrné složení kravského mléka lze definovat takto:

- voda 86,0 – 88,0 %

- sušina 12,0 – 14,0 %

- obsah dusíkatých látek 3,1 – 3,8 %

- obsah tuku 3,5 – 5,5 %

- obsah laktózy 4,5 – 5,0 %

- minerální látky, vitamíny, hormony, enzymy a další [1].

1.1.1 Mléčné proteiny

Proteiny jsou vysokomolekulární látky (biopolymery), které jsou tvořeny polypeptidovými

řetězci. Jsou nejkomplexnější složkou mléka a určují jeho nutriční hodnotu. Mléčné pro-
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teiny lze na základě jejich rozpustnosti v izoelektrickém bodě kaseinu (při pH 4,6) rozčle-

nit na proteiny kaseinové a syrovátkové [1,5,6].

Kaseiny

Kaseinové bílkoviny tvoří přibližně 80 % čistých bílkovin mléka. Jedná se o komplex fos-

foproteinů. Při pH 4,6 se kaseinové bílkoviny sráží. Řadí se k nim tyto základní frakce:

- α s1 – kasein

- α s2 – kasein

- β – kasein

- κ – kasein

Biologické funkce kaseinů jsou určovány jejich složením, pružnou konformací a tím jak

mezi sebou tyto polypeptidové řetězce interagují. Tyto faktory rovněž rozhodují o tom, jak

se kaseiny chovají při výrobě mléčných výrobků nebo jakým způsobem je lze použít jako

funkční složky v jiných potravinách. Kaseiny se v mléce při teplotách nad 5 °C shlukují do

komplexů v přítomnosti koloidního fosforečnanu vápenatého za pomoci vodíkových vazeb

a elektrostatických interakcí [1,6,7]. Na obrázku 1 je možné pozorovat ukázku takového

komplexu - tzv. kaseinové micely.

Obrázek 1: Zobrazení kaseinové micely elektronovým rastrovým mikroskopem (měřítko

200 nm) [8]
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Syrovátkové bílkoviny

Syrovátkové (sérové) bílkoviny jsou zastoupeny v bílkovině mléka přibližně dvaceti pro-

centy. Na rozdíl od kaseinů neobsahují atomy fosforu, které mají důležitou roli při srážení

mléka. Z tohoto důvodu sérové bílkoviny zůstávají po vysrážení mléka v syrovátce

[1,2,5,9].

Mezi syrovátkové bílkoviny se řadí:

- α – laktalbumin

- β – laktoglobulin

- imunoglobuliny

- sérový albumin

- transferin

- laktoferin

- proteozo – peptony [1].

V tabulce 1 je uvedeno zastoupení jednotlivých bílkovinných frakcí v mléku i v samotném

proteinu.

Tabulka 1: Zastoupení bílkovinných frakcí v mléku [10]

Protein obsah v g.kg
-1

mléka obsah v g.100g
-1

proteinu

celkový kasein 26 78,3

s1-kasein 10,7 32

αs2-kasein 2,8 8,4

-kasein 8,6 26

-kasein 3,1 9,3

γ-kasein 0,8 2,4

syrovátkové bílkoviny 6,3 19

β-laktoglobulin 3,2 9,8

α-laktalbumin 1,2 3,7

sérový albumin 0,4 1,2

proteozo-pepton 0,8 2,4

Imunoglobuliny 0,8 2,4

IgG1, IgG2 0,65 1,8

IgA 0,14 0,4

IgM 0,05 0,2

minoritní proteiny 0,9 2,7

Laktoferin 0,1

proteiny membrán tuko-

vých kuliček

0,7 2,0
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1.1.2 Sacharidy

Hlavním sacharidem v mléce je redukující sacharid laktóza. Tento disacharid složený


[…]


nou degradaci tryptofanu s narůstající dobou záhřevu. Intenzita fluorescence má klesající

trend při vystavení teplotní zátěži po dobu 15 minut, při dalším trvání zátěže pozorujeme

spíše konstantní hodnotu emise [60].
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7.3.2 Závislost intenzity luminiscence na teplotě záhřevu

Obrázek 34: Závislost intenzity luminiscence na teplotě záhřevu plnotučného mléka v čase

20 minut

Na obrázku 34 je znázorněna závislost intenzity luminiscence na teplotě záhřevu v čase 20

minut. Je možné zaznamenat klesající trend intenzity fluorescence při zvyšující se tepelné

zátěži. Vzorky mléka byly vystaveny záhřevu na teploty 70, 80 a 90°C. Vzhledem

k tomuto nízkému počtu bodů v hodných k vyhodnocení je obtížné interpretovat míru zá-

vislosti intenzity fluorescence tryptofanu při působení narůstajících teplot. Dalším omezu-

jícím faktorem při hodnocení probíhajících změn ve vzorcích je vícesložková struktura

mléka. Jednou z příčin se jeví i fakt, že tepelné ošetření způsobuje částečnou denaturaci

mléčných proteinů a tvorbu fluorescenčních produktů Maillardovy reakce, které rovněž

vykazují významnou fluorescenci ve sledované oblasti. V důsledku denaturace je část tryp-

tofanového prostředí v proteinech modifikována ( Dufour et Kulmyrzaev, 2002) [60].
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřena na sledování luminiscenčních spekter mléka a mléčného

tuku a posouzení možností využití metody fluorescenční spektroskopie k identifikaci změn

jejich luminiscence v závislosti na teplotě a době záhřevu. Pro měření byly zvoleny vzorky

másla, čerstvého polotučného mléka a čerstvého plnotučného mléka.

Nejprve byly připraveny teplotní řady vzorků určené k měření. Máslo bylo zahříváno na

teploty 80, 100, 120, 140, 160 a 180°C. Po dosažení požadované teploty byly odebírány

vzorky v časech 0, 5, 10, 15 a 20 min. Mléko bylo zahříváno na teploty 70, 80 a 90°C,

vzorky byly odebírány v časech 0, 5, 10, 15, 20 a 30 min. Následovalo proměření všech

získaných vzorků.

Vzorky másla byly proměřeny na excitační vlnové délce 315 nm v rozmezí emisních vlno-

vých délek 340 – 600 nm. Při bližším pohledu je na luminiscenčních spektrech vzorků pa-

trný výskyt několika identifikovatelných píků. Tyto vrcholy se nachází na vlnových dél-

kách 368, 393, 410, 500 a 525 nm a odpovídají především oxidačním produktům, lipofil-

ním vitamínům a aromatickým aminokyselinám obsaženým v mléčném tuku. U všech píků

je zaznamenán viditelný pokles intenzity emise s narůstající teplotou záhřevu. Pro přesnější

interpretaci výsledků by bylo vhodné použití většího počtu měření a zpracování pomocí

příslušných statistických metod.

Další zřetelně viditelná změna v intenzitě emise jednotlivých složek másla byla zazname-

nána při sledování závislosti intenzity fluorescence na teplotě záhřevu. Zpočátku pozvolně

klesající intenzita luminiscence vzorku vykazovala při dosažení teploty 140°C prudký po-

kles. Tato skoková změna koreluje s teplotou odpovídající hodnotě kouřového bodu másla.

Tento trend bylo možné pozorovat u všech měřených časů.

Měření vzorků mléka probíhalo na excitační vlnové délce 280 nm v rozmezí emise 300 –

450 nm. Emisní spektrum mléka je prosté, nevykazuje dílčí píky. Jediné výrazné maximum

v naměřených spektrech představuje pík s emisí na vlnové délce 345 nm. Tento vrchol je

v literatuře přiřazován luminiscenci tryptofanu a mastných kyselin. Překážku znesnadňují-

cí identifikaci spektrálních signatur jednotlivých složek představují komplexní proteiny

obsažené v mléku. Tyto poskytují typické široké překrývající se fluorescenční pásy. Přes-

nější popis spekter by bylo možné provést při větším počtu měření a za použití softwaru

schopného zvýraznit polohy jednotlivých píků.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60

Z provedeného měření je možné vysledovat sestupnou tendenci emise tryptofanu v závis-

losti na čase záhřevu. Interpretace míry závislosti intenzity fluorescence během působení

narůstajících teplot je ztížena nedostačujícím počtem měření, vícesložkovou strukturou

mléka a částečnou denaturací proteinů způsobující modifikaci tryptofanového prostředí.

Fluorescenční spektroskopie se řadí k moderním analytickým metodám, které se nabízí

jako rychlá alternativa ke klasickým analytickým postupům. Její nespornou výhodou je

rychlost, vysoká citlivost a použití bez předchozí chemické úpravy vzorků. Tyto benefity

jsou důvodem, pro který je metoda stále častěji cílem výzkumů pro aplikaci v nejrůznějších

oborech.

Na základě provedených měření a posouzení výsledků z dosud zveřejněných studií, které

se zabývají danou problematikou je zřejmé, že jednoznačná interpretace změn probíhají-

cích během záhřevu v mléku a mléčném tuku je komplikovaná. Přesto je však možné i bez

doplňujících a upřesňujících metod použít luminiscenční spektroskopii k zachycení změn

v mléku a mléčném tuku zapříčiněných tepelnou zátěží.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CLA Konjugovaná kyselina linolová

UHT Ultra-high temperature

NADH Nikotinamid adenin dinukleotid

mg/kg Jednotka koncentrace miligram na kilogram

nm Nanometr

min Minuta
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