Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Hájková Bronislava
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Martina Bučková, Ph.D.
Oponent diplomové práce: doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.
Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Sledování změn luminiscenčního spektra mléka a mléčného tuku během záhřevu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá využitím luminiscenčního spektra pro aplikaci v mlékárenském průmyslu. Práce je zpracována na 71 stran, přičemž čerpá z 61 literárních pramenů, z velké části cizojazyčných.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, kde studentka popisuje chemické složení mléka, vliv záhřevu na složky mléka a luminiscenční spektroskopii. Text je napsán bez většího množství překlepů a stylistických chyb. Nicméně problematika je popsána spíše obecnějším způsobem. Některé pasáže jsou členěny do velmi krátkých podkapitol, čímž řešerše ztrácí na hodnotě. Navíc postrádám propojení významu stanovení technologicky důležitých složek mléka pomocí rychlých nedestruktivních metod jako je např. luminiscenční spektroskopie. Přestože se studentka snažila popis problematiky doplnit o obrázky a schémata, v některých případech se bohužel jedná o graficky méně kvalitní zobrazení (např. str. 22), příp. obrázky neobsahují legendy použitých symbolů (např. str. 29).

V praktické části se studentka zabývá stanovením luminiscenčního profilu mléka a mléčného tuku v podobě másla. Hlavním cílem práce je sledování změn luminiscenčních charakteristik v závislosti na použité teplotě a délce její výdrže. Autorka se ve výsledkové části pokusila získaná grafická vyjádření popsat a diskutovat výsledky s odbornou literaturou. Přesto bych v této části ocenila hlubší provázání získaných informací s možností aplikace v praxi.

Přes výše uvedené diplomová práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce ve studijním oboru Technologie potravin, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 25 uvádíte, že laktulóza slouží jako ukazatel, zda byla provedena pasterace nebo sterilace. Mohla byste uvést příklad tohoto použití?
2. Jako surovinu pro modelové vzorky využíváte výroky z distribuční sítě. Jak jste zohlednila jejich tepelné namáhání během výrobního postupu?
3. Kde v praxi shledáváte potenciální využití komentovaných výsledků?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce